— 上升3%（2019年 — 3%） 2,542 12,343

— 下跌3%（2019年 — 3%） (2,542) (12,343)

坡元兌港元
— 上升3%（2019年 — 3%） (1,869) (625)

— 下跌3%（2019年 — 3%） 1,869 625

人民幣兌港元
— 上升3%（2019年 — 3%） 248 361

— 下跌3%（2019年 — 3%） (248) (361)

於報告期結束時，本集團於中國大陸附屬公司以人民幣計值之現金及銀行結餘總額為227,225,000港元
（2019年 — 263,971,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國大陸政府所頒佈之外匯管制之
規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。
於2020年3月31日，本集團面對之股票價格風險主要由計入按公平值計入其他全面收益之財務資產
（附註25）及按公平值計入損益之財務資產（附註26）之個別財務資產所產生。本集團之上市財務資產
主要於香港、新加坡共和國及紐約證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內之最高
及最低位：

2020年
3月31日

2020年
高╱低

2019年
3月31日

2019年
高╱低

香港 — 恒生指數 23,603 30,281/21,139 29,051 31,593/24,540

新加坡共和國 — 海峽時報指數 2,481 3,416/2,208 3,213 3,642/2,955

紐約 — NYSE綜合指數 10,302 14,184/8,664 12,697 13,262/10,723

195力寶有限公司 | 2019/2020年年報

財務報告書附註 （續）

48. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險（續）
本集團之高層管理人員根據本集團之投資組合之公平值定期檢討及監察其證券組合，以確保投資組
合市值變動所產生之虧損處於可接受之範圍內。

下表列示在所有其他變數不變之情況下及扣除任何稅項影響前，股本投資及投資基金之公平值每3%

變動時之敏感度，乃按彼等於報告期結束時之賬面值計算。就該分析而言，按公平值計入其他全面
收益之投資之影響乃被視為於按公平值計入其他全面收益之財務資產公平值儲備之影響。

2020年 2019年
增加3% 減少3% 增加3% 減少3%

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

除稅前溢利
增加 權益增加*

除稅前溢利
減少 權益減少*

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之
財務資產
香港 – 81 – (81) – 6,859 – (6,859)

新加坡共和國 – 230 – (230) – 70 – (70)

全球及其他 – 2,858 – (2,858) – 3,767 – (3,767)

– 3,169 – (3,169) – 10,696 – (10,696)

按公平值計入損益之
財務資產
香港 6,837 – (6,837) – 8,205 – (8,205) –

新加坡共和國 3,796 – (3,796) – 5,579 – (5,579) –

美國 2,499 – (2,499) – 2,858 – (2,858) –

全球及其他 11,117 – (11,117) – 11,739 – (11,739) –

24,249 – (24,249) – 28,381 – (28,381) –

* 不包括保留溢利

196 力寶有限公司 | 2019/2020年年報

財務報告書附註 （續）

48. 財務風險管理目標及政策（續）

(f) 資本管理
本集團資本管理之主要目標為保護本集團持續經營之能力，以及維持穩健之資本比率以支持其業務
及提高股東價值。

本集團根據經濟狀況之變動及相關資產之風險特徵，管理其資本結構及對其作出調整。本集團或會
調整支付予股東之股息、向股東發還資本或發行新股份，以維持或調整資本結構。

本公司之一間附屬公司受證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）規管，並須符合證監會規則之若干
最低資本規定。管理層每日監控該附屬公司之流動資本，以確保其符合證券及期貨（財政資源）規則
之最低流動資本規定。

截至2020年及2019年3月31日止年度，有關資本管理之目標、政策或程序並無任何變動。

本集團按資本負債比率（以貸款總額（經扣除非控股權益）除以本公司權益持有人應佔權益計算）監管
資本。貸款總額包括流動及非流動銀行及其他貸款。

2020年 2019年
千港元 千港元

銀行及其他貸款（附註33） 1,939,623 2,728,000
減：於銀行及其他貸款之非控股權益 (423,576) (609,496)

銀行及其他貸款，經扣除非控股權益 1,516,047 2,118,504
本公司權益持有人應佔權益 9,508,184 10,209,947